Cecinit auctor non solum eiusdem Martyris corporis translationem ad Noricos factam, sed etiam multiplicia miracula virtute eiusdem Martyris edita, elegantia quidem, quae tu consulas. Nos ad successorem Zachariae conuertimus oratione, quem sepultum diximus Idibus Martij, & vacasse Sedem diebus duodecim.

Sic igitur die vigesima septima Martij creatus est successior eius Stephanus, de quo ita idem Anastasius Desarcho vtrū beati memoria Zachariae Papa, Stephanum quemdam presbyterum ad ordinem Pontificatus eussu populu sibi elegit, & inire Lateranenſis Patriarchatum iussit, vbi vidus manens, tertio die postquam a suo successore summo, & sedens familiaris causae disponeret, subito dom sederet alienatus obmuit, & sequenti

STEPHANI PAP. II.

Quo pariter tempore, ubi Archiepiscopus Viennensis
Stephanus Papam audiuit creati Romanum Pontificem,
etiam interpellavit ad Pontificem apud Francorum Reges pro
restauranda Viennensi ecclesia, à barbaris Sarraacenis de-
structa, cum idem Pontifex has ad eum literas reddidit.
Stephanus Episcopus seram servatum Dei fratri Droculo Eccle-
siae sanctae Viennensis Archiepiscopo.
Lella litera tua de assidue Viennensi Ecclesia, valde dolui,
scilicet quod eadem per antiqua, sed quod etiam Romano Senatu
pariter charta extitit. Mihi autem pro restauracione eius li-
teris Principum et Imperatorum, ut sicut metropoli a me iure posside-
batur, tibi vana non moneret. De vestra autem scias tibi au-
thoritate veterum servari: nec vniquam privilegij, antiqua ca-
nonica servata, Ecclesiam Viennensem posse vacare. Deu-
timum autem collatam. Data per manum Georgij Notarii & Scri-
bae sanctae sedis Apostolicae VIII. Kalen. Inij. quo autem haec
littera sunt, ignoratur.

IESU CHRISTI
Annus 755.

STEPHANI PAP. III. 2. CONST. COPR. IMP. P.
Annus 755.

SEPTEV. ordine temporis annus Redemptoris se-
ptingentesimus quinquagesimus tertius Indictione fe-
sta, quo Roma ab Aistulpho Longobardorum Rege ob-
sessa dire veratur, & civitates Romanae Ecclesiae ab eo-
dem Rege inuaduntur, cum ipse Stephanus Romanus Pon-
tifices ad haec avertenda studio indefesso laboraret. Quo-
modo autem illa se habuerunt, tibi per singula suo ordi-
ne ingeremus. Quia igitur haec quam fidelissimè profesu-
mus est Anastasius (indeliorem namque ipso habemus neminem)
illa describiturque primum de legatione ab eodem
Stephano Pontifice missa ad Constantium Imperatorem,
quem est hortatus, ut aduersus Longobardos ad defensionem
nostram que supererant Imperij Romani, in Italiam
exercitum mitteret, illa habet:

Tunc profectus sanctissimus vir Stephanus Papa, agnito mali-
quo Rayla comite, misit in regiam urbem suam Massas, & Apostoli-
cae sedis cum Imperiali profectus Massas, Ioane videlicet Silentiari
supplicans Imperialem clientiam, ut iuxta quod est scriptum
Imperatorem, cum exercitu ad inuadendam Italia pariter, modo om-
nibus aduocet. Et de inuadendo filij inuadent Romanam hanc Vr-
bem, vel eandem in Italiam prouinciam liberaret. Inter haec verò
permanens in sua heremice praesentis atrocissimi Longobardorum
haec, ex assiduo se vehementer, & se inuenit vi leo, pessime ai ma-
no Romano dirigere non desinebat, asserens omnes vno gladio in-
pulari, nisi sua, ut praesentibus se subderent diuina. Rursusque
interfectus sanctissimus Pater congregetur uniuerso Romano ce-
leste, et ex parte amare aduocet, in quibus Quae vos filij ca-
lestis, pro nostrorum delictorum mole Domini misericordiam cle-
mentiam, & ipse nosse erit aduocet, liberabit, si prouidentur
non miseris ad se per se perentem manibus. Cuius salutem ad-
monitionibus eum in obediens populus, congregati uniuersimode
omnes, laudibus suis omnipotentem Dominum Deum nostrum
deprecantur.

In vna verò daturum cum multa humilitate, Stephanus prote-
ctus in Litania cum sanctissima imagine Domini Dei & Salvatoris
nostri Iesu Christi, quae Acheropeta, non manus illi a nunquam
sua simul, & cum ea alia quae facta a ministris recipiens, pra-
cipua honoris ipsam sanctam imaginem cum reliquis sacerdotibus
idem sanctissimus Papa gestans, vno pedibus iam ipse quum vi-
deret gladii incidere in Ecclesiam sanctae Dei Genitricis, quae ad
praesens non pariter, posito in omnibus capitibus popularum circi-
um, in maxima qualitate pergeret, miseris cordissimum Dominum
nossem deprecari sunt, aliam, & inuenit, adoranda Crucis Do-
mini Dei nostri pedibus saluati illud, quod nosse iam Rex Longobar-
dorum & Papa. Quod vero id non semel factum sit, sed ca-
pitibus persecutione permanente, eodem sint admonitiones
Pontificis, preces, atque Litanias frequentat, sic idem sub-
iicit Anastasius:

His beatissimus Papa omnes suos factos dotes & clerum in La-

teranensi Patriarchis scilicet egerant, adueniens diuina to-
ta in hunc locum scripturam, & in litione vacare spirituali, ut
efficacis inuenirentur in omni responsio aduersario Ecclesiae
Dei. Nec enim cessabat indefessiter admonendo & confortando
conuictum Dei populum saluati, pie, agere, atque, ab omni praesentate
se se custodire. His beatissimus vir pro salute praesentia, & omnium
Christianorum, aum sabbato die, Litaniam cum omni populo post-
posito neglectis, stetit. tunc quidem sabbato ad sanctam Dei
Genitricem ad praesens, alio verò ad beatum Petrum Apostolum, et
alio ad beatum Paulum Apostolum, hac sunt quae de frequen-
tibus Litanis indicis Anastasius habet.

Quod verò ad legationem ab ipso Pontifice Constani-
tinopolim missam pertinet, eandem inanem redditam
esse, certum est; nam non aduersus Longobardos, sed ad-
uersus Catholicam fidem bellum paratum ab Imperatore
Coproprimo constat. Sed imprimis inquit Theophanes haec
anno decimotertio Imperij Constantij, Anastasius, qui sceleratè
throno Constantinopolitano praesentis mortuus est, corpore simul &
animam miserabili passione, qua dicitur Cordatus, fatigatus non
steterit per se enuoluit, agram exoluit vniuersam pro audacia
scilicet, quam contra Deum, & cetera suum magistrum S. Germanum
exhibuit, haec Theophanes.

Quomodo autem eodem anno sui Imperij decimotertio
collegit scilicet, ex quo aduersus sacrum imaginum
cultum dictum est anathema, sequenti anno dictum fu-
mus, quo is qui est ceptus hoc anno decimotertio Impe-
ratoris annus, desinit decimoquarto Kalendas Iulij. Qua-
dam autem contigerit reditus Legatorum pariter, inferius
dicturi sumus.

At quid interea Stephanus Papa? Cum enim nulla spes
esset, ut Constantinus Imperator iura Imperij que in Italia
reliqua erant, a Longobardis inuicè defenderet, egre
enixus quibus potuit obtinere, ut truculentum barbarum
Longobardorum Regem placaret, missis ad eum saepe
numeribus, sed cum haec omnia inania & irrita redderen-
tur, ad Regem Francorum, ut fecerant praedecessores,
Legatos mittendos esse putauit. sed audiamus patienter
Anastasium haec omnia rudi stylo, sed veraci omnia pro-
sequentem. Satis est enim puram in scutella tequa
ambibere, quam impuram vase aureo propinatam. Vbi
enim de indicis ab eo publicis precibus egit, illa
subiicit:

Itaque dum idem sanctissimus vir iam fatum pessimum Len-
gebat de vno Regem iteratè vultus, inuenerit ab illa tribuens Mun-
nera deprecari pro se, boni sibi Deo comitibus, & perditio ci-
uitatis, scilicet pro vniuerso exercitu Romano, atque vniuerso istius
Italiae praesentis populo, quos diabolus fraude ipse inopis deceperat
at Rex & possidebat. Et dum nihil ab eo has de re obtineret, ex-
tremi praeterea & ab Imperiali potestate nullam esse subueniendi
causam: tunc quoniam inuicem praedecessores eum beatam memo-
ria domini Gregorij, & Gregorij secundae & tertiae, &
domini Zachariae beatissimi Pontificis Caroli excellentissimi
memoriae Principis Francorum duxerunt, praesentis sibi subueniri
propter appropinquam & inuicem, quos & ipsi in hac Romana
praesentia a nefanda Longobardorum gente per se sunt, ita modo
& ipse venerabilis Pater diuinè gratia in se ante, clam per quem-
dam peregrinum suam missa litteras ad Papam Regi Francorum nimis
dolore hinc praesentia mharcenti conscripsit. Adhuc etiam nec ces-
sant dirigens, ut sine hi Romanis Rex Francorum mitteret
Missos, per quos eum ad se accesserit sciret, quinam illi Legati
fuerint, declarat inferius, cum quo statim res tum essent, eum
si peruenissent in Vrhem, ita narrat:

Et dum valde ab eodem Longobardorum Rege timetis &
praesentia ista Romanorum appropinquarent, subito inuenit, per-
uenit scilicet, Missos iam facti Regi Francorum Pipino nomine.
Rud quidem Abbas, per quem tunc in responsis, eorum voluntate
eum & peruenit praesentis sanctissimus Papa adimplere. Et post-
modum alium Missos sanctissimus cum conuocet, ea ipsa annuunt, uni-
sed & quoniam statim res essent, cum uenerunt ad Pipino
missi Legati, Anastasius subiicit, nimirum tunc eos per-
uenisse, cum Verbo obediens uallera esset, & alia simul oppi-
da obtiderent, quando & contigerit reditus Legatorum
eum, qui fuerant missi Constantinopolim, necnon i-
dem Ioannes Silentiarius illud in mandatis habens, ut

FREQVENTES LITANIAE.

MORTVVS ANASTASIVS EPISCOPVS CONSTANTINOPOLITANVS.

VI. TRACAT DE PROFICISCIENDO AD REG. LONGOBARDORVM PHANVS.

VII. LEGATI PIPINARI GSKRO NAM VERBIVNT. * Rodignus LEGATI RITSI CONSTANTINOPOLIM.